PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 259 / 2021

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” A ESCOLA
MUNICIPAL XII.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” a ESCOLA
MUNICIPAL PIO XII.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

Reverendo Dionísio
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal Pio XII, foi fundada pela Lei nº 97 de 31 de março de 1950, Portaria nº Gab. 001/1983,
mas já funcionava como escola no bairro rural Chaves, sendo construída sob um terreno doado pelo Sr.
Geraldo Pereira da Costa, desde a década de 60.

Ainda na zona rural, aproximadamente no ano de 1999, começou a receber alunos do bairro Cidade Jardim,
tornando-se pequena para atender a crescente população deste bairro.

Em 2000 a escola ganhou uma construção nova no Bairro Cidade Jardim, desativando assim a escola rural.
Em 2002, de acordo com a Portaria nº 2163/2002, ficou autorizada a extensão da abrangência escolar,
criando 5ª à 8ª séries do Ensino Fundamental. Depois, a escola foi apenas crescendo em espaço físico e
também em número de alunos.

Atualmente a instituição de ensino atende a aproximadamente 850 alunos, pertencentes aos bairros: Cidade
Jardim, Chaves, Recanto Solar do Quita, Portal do Ipiranga, Caiçara, São Fernando, JK e Ipiranga. Estando
sob a gestão da professora Alessandra Toledo, desde o ano de 2011, que foi eleita pela comunidade por
duas vezes em processo de indicação e eleição, e dos vice-diretores Cristiano José de Oliveira e Rita de
Cássia da Silva Mota.

A Escola Municipal Pio XII traz como missão a formação de cidadãos capazes de atuar na sociedade, sendo
críticos, reflexivos, autônomos, solidários, dignos, democráticos e com valores éticos. Formar alunos que
tenham perspectivas na construção de um futuro melhor, que almejem uma vida profissional de sucesso,
buscando sempre o conhecimento, como fonte de instrução e aperfeiçoamento. Valorizando e cuidando do
meio ambiente, comprometendo-se com o próximo e com a natureza, para enfim transformar a realidade
do bairro.

Uma escola que busca caminhar baseada nos valores de uma educação de qualidade, preocupada com a
formação integral do aluno. Que trabalha em harmonia, com muito respeito e cuidado, onde o
comprometimento e a responsabilidade estão presentes no dia a dia.

A instituição almeja que a relação da escola com a comunidade seja de cumplicidade, parceria, respeito
mútuo, diálogo, confiança e que sobretudo, haja uma conscientização da finalidade da escola para a
população.

A escola Pio XII vem escrevendo uma bela história juntamente com as demais escolas municipais,
participando de vários projetos, mas se destacando com sua presença marcante em exposições e festas que
sempre trazem a participação da comunidade.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

Reverendo Dionísio
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y3K8U1N5Z1G2U0E9
		2021-10-21T14:19:45-0300

		2021-10-21T14:19:45-0300